CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 252/2019

Moção de Aplausos a Elise Martins, atleta
de Judô, pela classificação para disputar o
Campeonato Brasileiro.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores que este  subscrevem, nos termos do artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Professor
de Judô da Casa de Maria, Junior Gimenez, localizado à Rua General Câmara, 833 -
Jardim Europa, Toledo - PR, manifestando os Aplausos desta Casa de Leis, a Elise
Martins, atleta de Judô, pela classificação para disputar o Campeonato Brasileiro.

Em 1915 houve a primeira exposição do Judô no Brasil, na cidade de
Porto Alegre, onde recebeu o apelido de Conde Koma, por causa da sua elegância e
semblante  triste.  No  auge  do  ciclo  da  borracha,  os  habitantes  da  Capital  da
Amazônia ficaram encantados com a técnica apresentada. Com o sucesso contínuo
dessa  arte,  brasileiros  acabaram  entrando  para  o  time  oriental.  Assim,  o  Judô
transformou-se em um dos esportes mais praticados no Brasil.

Em 2013, teve-se o inicio dessa pratica esportiva na Casa de Maria,
que teve como parceria a Secretaria de Esportes, onde foi obtida por uma iniciativa
da Vereadora Marli do Esporte, que era secretária de esportes na época, e da Maria
Inês, coordenadora da Casa de Maria.

Perante os pais, foi um pouco difícil  no começo, porque, muitos não
conheciam a modalidade,  e  por  ser  uma luta,  os pais  ficavam com receio,  mas
perante as crianças da Casa de Maria, foi um êxito, estando sempre com as turmas
lotadas, sem a sobra de vagas. Todavia, ajuda muito no convívio das crianças, nas
relações professor e aluno, aluno e pais.

A Casa de Maria funciona por oficinas, assim, a atleta Elise Martins
demonstrou interesse e matriculou-se. Em pouco tempo de treinamento, o professor
notou suas habilidades e dedicação.  Elise possuía um destaque perante a turma em
que participava. Além disso, sempre foi incentivada pela família, o que é primordial
para o sucesso. Desde o inicio, a atleta destacou-se também em torneios regionais,
campeonatos  estaduais,  conquistando  no  ano  passado  na  Copa  Paraná,  uma
competição extremamente difícil e de alto nível.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Seu desempenho, segundo o técnico e professor Junior Gimenez, é de
um desenvolvimento de muita dedicação, muita coordenação, que segue a risca em
seus treinamentos. Quando chega em seu treino ela foca, demonstrando sua força
de vontade e sabendo o que quer, justo porque se dedica, assim, conquistando o
destaque.

Por conquistar o Campeonato Paranaense de Judô na categoria Sub
15, ocorrido em Londrina, a atleta Martins conquistou também o direito de competir o
Campeonato Brasileiro, em sua categoria, que aconteceu no Rio de Janeiro, de 2 a 4
de agosto.

SALA DAS SESSÕES, 6 de agosto de 2019.

MARLI DO ESPORTE ADEMAR DORFSCHMIDT ANTONIO ZÓIO

CORAZZA NETO EDMUNDO FERNANDES GABRIEL BAIERLE

JANICE SALVADOR LEANDRO MOURA LEOCLIDES BISOGNIN

MARCOS ZANETTI MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN

PEDRO VARELA RENATO REIMANN VAGNER DELABIO

VALTENCIR CARECA WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C5A779D055C7CA65CE72C5C28B3C1C1C CODIGO DO DOCUMENTO: 027317
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 252/2019
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt, Ver. Antonio Zóio, Ver. Corazza Neto, Ver. Edmundo Fernandes, Ver. Gabriel Baierle, Ver.ª Janice Salvador, Ver. Leandro Moura, Ver. Leoclides Bisognin, Ver. Marcos Zanetti, Ver.ª Marli do Esporte, Ver.ª Marly Zanete, Ver.ª Olinda Fiorentin, Ver. Pedro Varela, Ver. Renato Reimann, Ver. Vagner Delabio, Ver. Valtencir Careca e Ver. Walmor  Lodi